
 
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П Р И К А З 

 

 

 

   31.03.2023                           №    391 
                                                           

                              г. Грязовец   

            

Об установлении предельного уровня соотношения среднемесячной 

заработной платы руководителей, их заместителей муниципальных 

образовательных учреждений Грязовецкого муниципального округа и 

муниципальных учреждений, подведомственных Управлению образования и 

молодежной политики администрации Грязовецкого муниципального округа 

Вологодской области, и среднемесячной заработной платы работников 

соответствующих учреждений 
 

 

 

В соответствии со статьями 145, 349.5 Трудового кодекса Российской 

Федерации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы 

руководителей, их заместителей муниципальных образовательных учреждений 

Грязовецкого муниципального округа и муниципальных учреждений, 

подведомственных Управлению образования и молодежной политики 

администрации Грязовецкого муниципального округа Вологодской области, и 

среднемесячной заработной платы работников (без учета заработной платы 

соответствующего руководителя, его заместителей) соответствующих учреждений, 

в кратности от 1 до 6,5. 

2. Утвердить Порядок размещения информации о среднемесячной заработной 

плате руководителей, их заместителей муниципальных образовательных 

учреждений Грязовецкого муниципального округа и муниципальных учреждений, 

подведомственных Управлению образования и молодежной политики 

администрации Грязовецкого муниципального округа Вологодской области, в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (приложение 1). 

3. БУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений» (директор 

Л.Н.Чернова) осуществлять ежегодный мониторинг уровня соотношения 

среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей 

муниципальных образовательных учреждений Грязовецкого муниципального 

округа и муниципальных учреждений, подведомственных Управлению 

образования и молодежной политики администрации Грязовецкого 



муниципального округа Вологодской области, и среднемесячной заработной платы 

работников соответствующих учреждений. 

 

 
Начальник Управления 

образования  и молодежной  

политики 

 

        

     Т.А.Патракеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 

к приказу Управления образования и 

молодежной политики от 31.03.2023 № 

391 «Об установлении предельного 

уровня соотношения среднемесячной 

заработной платы руководителей, их 

заместителей муниципальных 

образовательных учреждений 

Грязовецкого муниципального округа и 

муниципальных учреждений, 

подведомственных Управлению 

образования и молодежной политики 

администрации Грязовецкого 

муниципального округа Вологодской 

области, и среднемесячной заработной 

платы работников соответствующих 

учреждений» 

 

ПОРЯДОК 

размещения информации о среднемесячной заработной плате руководителей, 

их заместителей муниципальных образовательных учреждений Грязовецкого 

муниципального округа и муниципальных учреждений, подведомственных 

Управлению образования и молодежной политики администрации 

Грязовецкого муниципального округа Вологодской области, в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

I. Общие положения 

1.1 Порядок размещения информации о среднемесячной заработной плате 

руководителей, их заместителей муниципальных образовательных учреждений 

Грязовецкого муниципального округа и муниципальных учреждений, 

подведомственных Управлению образования и молодежной политики 

администрации Грязовецкого муниципального округа Вологодской области, в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее – Порядок) 

определяет процедуру размещения вышеназванной информации в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

1.2. В составе размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет информации запрещается указывать данные, позволяющие определить 

место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства 

коммуникации лиц, указанных в пункте 1.1 настоящего Порядка, а также сведения, 

отнесенные к государственной тайне или сведениям конфиденциального характера. 

 

II. Порядок размещения информации о среднемесячной заработной плате 

руководителей, их заместителей муниципальных образовательных учреждений 

Грязовецкого муниципального округа и муниципальных учреждений, 

подведомственных Управлению образования и молодежной политики 



администрации Грязовецкого муниципального округа Вологодской области, в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

2.1. Информация о рассчитываемой за календарный год среднемесячной 

заработной плате руководителей, их заместителей (далее – информация) 

муниципальных образовательных учреждений Грязовецкого муниципального 

округа и муниципальных учреждений, подведомственных Управлению 

образования и молодежной политики администрации Грязовецкого 

муниципального округа Вологодской области, размещается на сайте Управления 

образования и молодежной политики администрации Грязовецкого 

муниципального округа Вологодской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

2.2. Расчет среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей 

осуществляется в соответствии со ст. 139 Трудового кодекса Российской 

Федерации и постановлением правительства Российской Федерации от 24.12.2007 

№ 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» (с 

изменениями). 

2.3. Руководители (или лица их замещающие) муниципальных образовательных 

учреждений Грязовецкого муниципального округа и муниципальных учреждений, 

подведомственных Управлению образования и молодежной политики 

администрации Грязовецкого муниципального округа Вологодской области, 

представляет информацию о среднемесячной заработной плате руководителя, 

своих заместителей до 29 марта года, следующего за отчетным, по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку.  

2.4. Управление образования и молодежной политики администрации 

Грязовецкого муниципального округа Вологодской области размещает 

информацию, представленную ему подведомственными муниципальными 

учреждениями, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет до 1 

апреля года, следующего за отчетным, по форме согласно приложению 2 к 

настоящему Порядку. Информация размещается в специально созданном для этого 

тематическом разделе, ссылка на который присутствует на главной странице 

официального сайта Управления образования и молодежной политики 

администрации Грязовецкого муниципального округа Вологодской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 1 к Порядку 

размещения информации 

о среднемесячной заработной 

плате руководителей, их  

заместителей муниципальных 

образовательных учреждений 

Грязовецкого муниципального округа и 

муниципальных учреждений, 

подведомственных Управлению 

образования и молодежной политики 

администрации Грязовецкого 

муниципального округа Вологодской 

области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

о среднемесячной заработной плате 

руководителей, их заместителей  

_________________________________________________________,  

(наименование муниципального учреждения)  

за 20___ год  

 

№ п/п Фамилия, имя, 

отчество 

Должность Среднемесячная 

заработная плата, 

руб. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 2 к Порядку 

размещения информации 

о среднемесячной заработной 

плате руководителей, их  

заместителей муниципальных 

образовательных учреждений 

Грязовецкого муниципального округа и 

муниципальных учреждений, 

подведомственных Управлению 

образования и молодежной политики 

администрации Грязовецкого 

муниципального округа Вологодской 

области, в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

о среднемесячной заработной плате 

руководителей, их заместителей муниципальных образовательных учреждений 

Грязовецкого муниципального округа и муниципальных учреждений, 

подведомственных Управлению образования и молодежной политики 

администрации Грязовецкого муниципального округа Вологодской области, 

за 20___ год  

 

№ 

п/п 

Полное 

наименование 

учреждения 

Фамилия, имя, 

отчество 

Должность Среднемесячная 

заработная плата, 

руб. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Федеральным законом от 03.07.2016 № 347-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс 

Российской Федерации»[1] изложена в новой редакции ст. 145 ТК РФ. В нее введены 

нормы, регулирующие вопросы установления предельного соотношения среднемесячной 

заработной платы руководителя и работников организаций государственного сектора. 

В КАКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ПРЕДЕЛЬНЫЙ 

УРОВЕНЬ СООТНОШЕНИЯ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ 

ПЛАТЫ РУКОВОДИТЕЛЯ И РАБОТНИКОВ 

По общему правилу максимальный размер заработной платы работника 

законодательством не ограничен. Исключение — случаи, установленные Трудовым 

кодексом РФ (ч. 1 ст. 132 ТК РФ). 

К числу таких исключений относится, в частности, заработная плата руководителей 

организаций государственного сектора. В государственных и муниципальных 

организациях установлена обязанность работодателя определять предельный уровень 

соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных 

бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников (ч. 2 ст. 145 ТК РФ). Эта 

обязанность касается: 

 государственных внебюджетных фондов РФ; 

 территориальных фондов обязательного медицинского страхования; 

 государственных и муниципальных учреждений; 

 государственных и муниципальных унитарных предприятий (далее — ГУП, МУП). 

Конкретные соотношения среднемесячной заработной платы руководящих и остальных 

работников данных организаций должны установить учредители. Однако предельные 

нормы этих соотношений утверждаются нормативными правовыми актами 

соответствующего уровня: 

 для руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров государственных 

внебюджетных фондов РФ, федеральных государственных учреждений, 

федеральных государственных унитарных предприятий — нормативными 

правовыми актами Правительства РФ; 

 для руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров территориальных 

фондов обязательного медицинского страхования, государственных учреждений 

субъектов РФ, государственных унитарных предприятий субъектов РФ — 

нормативными правовыми актами субъектов РФ; 

 для руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров муниципальных 

учреждений, муниципальных унитарных предприятий — нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления. 

При определении предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы 

руководящих работников, формируемой за счет всех источников финансового 

обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной зарплаты 

работников таких фондов, учреждений, предприятий не учитывается заработная плата 

соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера. 

  

К СВЕДЕНИЮ  

http://www.profiz.ru/kr/2_2017/sred_zp_sootn/#_ftn1


В настоящее время предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы 

руководителей и среднемесячной заработной платы работников в кратности от 1 до 8 

установлен для: 

• руководителей и работников федеральных государственных учреждений (п. 9 

Положения об установлении систем оплаты труда работников федеральных бюджетных, 

автономных и казенных учреждений, утвержденного Постановлением Правительства РФ 

от 05.08.2008 № 583 (в ред. от 10.12.2016)); 

• руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и работников федеральных 

государственных унитарных предприятий (п. 6 Положения об условиях оплаты труда 

руководителей федеральных государственных унитарных предприятий, утвержденного 

Постановлением Правительства РФ от 02.01.2015 № 2 (в ред. от 10.12.2016)). 

В ч. 3 ст. 145 ТК РФ предусмотрены исключения в отношении отдельных категорий 

руководителей. 

Без учета предельного уровня соотношения размеров среднемесячной заработной платы 

могут быть установлены условия оплаты труда руководителей, их заместителей, главных 

бухгалтеров государственных внебюджетных фондов РФ, территориальных фондов 

обязательного медицинского страхования, федеральных государственных учреждений, 

федеральных государственных унитарных предприятий (далее — ФГУП), 

государственных учреждений субъектов РФ, ГУП субъектов РФ, муниципальных 

учреждений, МУП, включенных в перечни, утвержденные соответственно 

Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного 

самоуправления. 

Так, без учета предельного уровня соотношения размеров среднемесячной заработной 

платы по решению учредителя могут быть установлены условия оплаты труда: 

 руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров федеральных 

учреждений, включенных в перечень федеральных учреждений, утвержденный 

Распоряжением Правительства РФ от 30.12.2012 № 2627-р (в ред. от 10.12.2016), за 

исключением ФГУП, функции и полномочия учредителя которых осуществляет 

Правительство РФ[2]; 

 руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров ФГУП, 

включенных в перечень ФГУП, утвержденный Распоряжением Правительства РФ 

от 12.12.2015 № 2555-р (в ред. от 10.12.2016), за исключением ФГУП, функции и 

полномочия учредителя которых осуществляет Правительство РФ[3]. 

 

ПОРЯДОК РАСЧЕТА СООТНОШЕНИЯ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ 

ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 

http://www.profiz.ru/kr/2_2017/sred_zp_sootn/#_ftn2
http://www.profiz.ru/kr/2_2017/sred_zp_sootn/#_ftn3


Соотношение среднемесячной зарплаты руководства и остальных работников 

организаций государственного сектора должно рассчитываться на основании порядка, 

утверждаемого Правительством РФ. В связи с рассмотренными выше изменениями в 

законодательстве Постановлением Правительства РФ от 10.12.2016 № 1339 «О внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» также внесены 

изменения в Положение об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, 

утвержденное Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007 № 922 «Об особенностях 

порядка исчисления средней заработной платы». 

Узнать больше: 

 Выплата премий с учетом норма Федерального закона от 03.07.2016 № 272-ФЗ 

 Выплата заработной платы: новые изменения в Трудовом кодексе РФ 

 Индексация заработной платы 

В указанном Положении теперь содержатся нормы, регламентирующие порядок 

исчисления среднемесячной заработной платы руководителей, заместителей 

руководителей, главных бухгалтеров, а также работников государственных 

внебюджетных фондов РФ, территориальных фондов обязательного медицинского 

страхования, государственных и муниципальных учреждений, ГУП и МУП. 

РАЗМЕЩЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ О СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ 

ПЛАТЕ В ИНТЕРНЕТЕ 

Согласно требованиям новой ст. 349.5 ТК РФ информация о рассчитываемой за 

календарный год среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей и 

главных бухгалтеров государственных внебюджетных фондов РФ, территориальных 

фондов обязательного медицинского страхования, государственных и муниципальных 

учреждений, ГУП и МУП размещается в Интернете на официальных сайтах 

государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, которые 

являются учредителями соответствующих фондов, учреждений, предприятий, если иное 

не предусмотрено Трудовым кодексом РФ, другими федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами РФ. 

Указанная информация также может размещаться на официальных сайтах указанных 

фондов, учреждений, предприятий, если такое решение приняли их учредители. 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕСОБЛЮДЕНИЕ 

УСТАНОВЛЕННОГО ПРЕДЕЛЬНОГО УРОВНЯ СООТНОШЕНИЯ 

ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ 

В отношении этого вида нарушения применяются общие нормы об ответственности за 

нарушение требований трудового законодательства. 

Так, организация (фонд, учреждение, предприятие) может быть привлечена к 

административной ответственности по ч. 1 ст. 5.27 КоАП РФ за нарушение 

законодательства о труде, которая предусматривает наказание в виде предупреждения или 

штрафа: 

http://www.profiz.ru/kr/12_2016/premia_zakon/
http://www.profiz.ru/kr/8_2016/zarplata_TK/
http://www.profiz.ru/kr/2_2016/indeks_zp/


 для должностных лиц (например, руководитель организации) — штраф в размере 

от 1000 до 5000 руб.; 

 для юридических лиц — штраф от 30 000 до 50 000 руб. 

Кроме того, за несоблюдение установленного предельного уровня соотношения 

среднемесячных заработных плат руководства и остальных работников организаций 

государственного сектора законодательством предусмотрены иные меры ответственности. 

В ст. 278 ТК РФ теперь содержится новое дополнительное основание для прекращения 

трудового договора с руководителем организации. 

Согласно п. 1 ч. 2 ст. 278 Трудового кодекса РФ помимо оснований, предусмотренных 

Трудовым кодексом РФ и другими федеральными законами, основанием прекращения 

трудового договора с руководителем организации может быть несоблюдение 

установленного в соответствии со ст. 145 ТК РФ предельного уровня соотношения 

среднемесячной заработной платы заместителя руководителя и (или) главного бухгалтера 

государственного внебюджетного фонда РФ, территориального фонда обязательного 

медицинского страхования, государственного или муниципального учреждения либо ГУП 

или МУП и среднемесячной заработной платы работников данного фонда, учреждения 

либо предприятия. 

Таким образом, работодатель в лице федерального органа государственной власти, органа 

власти субъекта РФ либо органа местного самоуправления может уволить руководителя 

организации, если имеет место несоблюдение установленного предельного уровня 

соотношения среднемесячных заработных плат руководства и остальных работников. 

  

  

   

 

 

 

 


